

Coraz więcej przeszczepów

● Wczoraj odbyło się spotkanie z okazji Ogólnopolskiego Dnia Transplantacji

● O dotychczasowych osiągnięciach i planach na przyszłość opowiedzieli transplantolodzy

Szczecin

Marek Jaszczryński

marek.jaszczrynski@polskapress.pl

Wczoraj, 26 stycznia, był obchodzony Dzień Transplantacji. Z tej okazji lekarze transplantolodzy ze Szpitala Wojewódzkiego oraz ze Szpitala Zduńsko podsumowali rok 2016 w zakresie wykonanych przeszczepów nerek, płuc, wątroby i rogówek. Szpital przy ul. Arkońskiej może pochwalić się rekordem przeszczepionych wątrob.

- Liczba oczekujących na przeszczep jest bardzo duża. Staliśmy się liczącym ośrodkiem w kraju - mówi dr Samir Zeair, ordynator Oddziału Chirurgii Ogólnej i Transplantacyjnej

Szpitala Wojewódzkiego. W 2014 roku było 55, rok później o siedem więcej. W ubiegłym roku przeprowadzono 73 zabiegi. 2017 rok też zapowiada się rekordowo. Tylko w tym miesiącu było 7 przeszczepów.

Prof. dr hab. Marta Wawrzynowicz-Syczeńska, ordynator Oddziału Chorób Zakaźnych, Hepatologii i Transplantacji Wątroby Szpitala Wojewódzkiego, poinformowała o planach, wśród których są przeszczepy dwunarządowe: wątroby z nerką, a być może z płucami.

Szczecin, obok Zabrze i od niedawna Poznania, to także ważny ośrodek przeszczepu płuc. - W ubiegłym roku było to 13 osób. Logistyka szpitala pozwoli nam na dojście do 20-25 przeszczepów rocznie. Wiele



▶ Jak podkreślają lekarze, obecnie problemem nie jest przeprowadzenie zabiegu lecz brak narządów do przeszczepiania

przed nami, bo krajowe zapotrzebowanie jest szacowane na 200 transplantacji - mówi prof. dr hab. med. Tomasz Grodzki, ordynator Kliniki Chirurgii Klatki Piersiowej i Transplantacji PUM w Szpitalu Zduńsko. - W Polsce zapotrzebowanie szacuje się na 200 przeszczepów rocznie. W Zduńsku wykonuje się skomplikowane transplantacje, w tym chorych na mukowiscydozę.

Najwięcej wykonuje się przeszczepów nerek. W Polsce żyje około 20 tysięcy pacjentów z niewydolnością nerek. Rocznie w Polsce przeprowadza się około 1000 przeszczepów nerek, w Szczecinie były to 34 nerki.

W Szczecinie przeprowadza się również przeszczepy rogówek od kilku do kilkunastu

rocznie. - Najwięcej u osób starszych, co pozwala im lepiej widzieć i być społecznie aktywnymi - wyjaśnia dr Elżbieta Pieńkowska-Machoy, ordynator Oddziału Okulistyki Szpitala Wojewódzkiego.

W transplantacjach nie biorą udziału wyłącznie chirurdzy, to całe zespoły, z udziałem m.in. anesteziologów i radiologów. W trakcie przeszczepu potrzebne jest 12 jednostek krwi (500 ml) i osocza, ale zdarzają się przypadki, gdy potrzebne jest 20 jednostek krwi. Krwi nigdy nie jest za dużo. Okazją, żeby podzielić się tym darem życia będzie akcja „Daj coś z siebie na ferie”, która odbędzie się 30 stycznia o godzinie 11 w Regionalnym Centrum Krwiopłodnictwa w Szczecinie. ●

FOT. ANDRZEJ SZKOCKI

© P